A06 焦点
2024年1月31日 星期三 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

根据《律师法》第二十二条第3款及《律师事
务所管理办法》第三十一条第3款，现公告如下：
一、福建利闽律师事务所（统一社会信用代码：
31350000MD0332280W）终止，并依法提请福建
省司法厅予以注销；其律师事务所分所执业许可
证正本、副本同时作废。二、福建利闽律师事务
所被注销后的债权、债务由该所的设立人承担。

特此公告。
福建利闽律师事务所

2024年1月31日

关于福建利闽律师事务所终止公告

配合贷个款，就能“躺赚百万”？
警方破获一起涉案6000万元的房贷诈骗案，揭开“职业背债人”现象背后的风险

“职业背债人”是赤裸裸的骗取贷
款、制造金融风险的行为，也是一种金融
违法犯罪的新模式，通过内外勾结、虚构
交易、虚估房价等手段实施金融诈骗。
这样的操作若不被叫停乃至严惩，就会
形成连锁反应，不断地放大当下的房地
产风险，直接将房地产的风险加杠杆成
为信贷风险、金融风险。对此，绝不能姑
息纵容，必须做到早识别、早预警、早暴
露、早处置，及时遏制这头“灰犀牛”。

要特别关注的是，非法中介将魔手
伸向了那些文化水平不高，甚至处于社
会边缘地区的弱势群体。这些非法中介
从一开始就把“职业背债人”推进了火坑
里。

所以，必须统一对于“职业背债”的
认识，切断其背后的利益链条，既要重点
打击非法中介，同时要严查银行等金融
机构信贷内鬼，守住不发生系统性风险
的底线。还要加大宣传，让弱势群体不
要轻信“1个月到手百万”的虚假承诺，不
要上了所谓“职业背债人”的招聘信息的
当——滥用自身信用身份，后患无穷。

（文中蓝旭东、郭五书为化名）

（综合新京报、光明网）

1月8日，郑州一位房产中介向记者
介绍，由于房价下跌，市场低迷，导致高
价购房的房东难以出手房产，特别是城
市郊区的房子，在交易时，房东可能还要
倒贴钱。这种现象下，出现了“背债人”
入局楼市的情况，他们帮房东“解套”，并
通过高评估的手段谋取利益。

日前，河南理工大学副教授郭明杰
在接受记者采访时表示，从本质上看，

“背债人”现象是一种扭曲的委托代理关
系，卖房人通过合法手段规避风险，但是
会对正常的社会秩序造成极大的伤害，
如导致金融系统中不良贷款增加、加剧
房地产市场的不稳定性、加剧社会不平
等。因此，房地产行业调控首先应该压
缩政策套利的空间，防止房地产市场过
度泡沫化向金融体系传导，避免给经济
带来伤害。

河南泽槿律师事务所主任付建说，
根据刑法相关规定，以欺骗手段取得银
行或者其他金融机构贷款，给银行或者
其他金融机构造成重大损失的，构成骗
取贷款罪。“职业背债人”作为违法环节
中的重要一环，明知自己没有偿还贷款
的能力，仍配合相关人员骗取贷款，不仅
涉嫌犯罪，还需要承担偿还贷款的部分
责任。

给“背债人”过户房产骗贷，背后有
多深的坑？

1月 8日，河南郑州一位房产中介告
诉记者，给“背债人”过户房产骗贷，至少
有三层获利空间。第一层是通过提高评
估房价的手段，“零首付”或者“负首付”
买房；第二层是房子到手之后，就可以申
请装修贷，装修贷一般是 20 万到 30 万
元，操作得当的话，可以同时拿到两三家
银行的装修贷款；第三层则是“背债人”
有了房子之后，银行会认为他有资产，个
人信贷或信用卡的批复额度也会变高。

“背债的钱，不是这么好拿的，就去
配合贷个款，人家凭啥给你二三百万。”
一位黄牛表示，在实际操作中，“背债人”
往往也处于利益链的最底层，被当作“工
具人”使用，最终并不能拿到曾被许诺的
巨款。

45岁的郭五书此前在老家洛阳靠做
短工糊口。2022年，他经人介绍到郑州，
说可以帮他贷几十万元，让他做生意
用。郭五书在多月内数次到郑州配合贷
款，可最终却未能拿到一分钱。

事后，当警方传唤他时，才得知这伙
中介是在利用他的信息进行贷款诈骗。
目前他的名下有 160 万元的逾期贷款，

“如今，这些贷款都背在我名下，根本就
还不起。”

在上海警方破获的房贷诈骗案中，
背债人李先生除了背负了数百万的房贷
未拿到黄牛许诺的金额外，还在不知情
的情况下，被黄牛利用相关身份信息办
理了数张大额信用卡，套现 100多万元。
案件中，其他背债人也遭遇了同类的情
况。

类似李先生的“背债
人”，都是冲着黄牛许诺的

“躺赚百万”而加入的。
黄牛蓝旭东的朋友圈

里，发布了大量招募“背债
人”的消息，多数消息都配
上了一张副驾驶座位摆放
的数十万元现金的照片。

“直背400（万），纯白户、
花户都行，年龄25到45岁”

“做商品房，一个月到手 40
万，后期可以配大额企业，
300（万）到400（万）”。2023

年12月底至今年1月初，蓝
旭东每隔几天，就放出一条
类似的消息：“年前最后一
批，赶上能过个肥年。”

1 月 7 日，蓝旭东在看
过记者的征信报告后，称有
个“口子”（贷款渠道）适合
做：河北一套别墅，背完能
拿到 200万左右，如果后期
愿意配合，还能继续做企业
贷款，挣更多的钱。

蓝旭东表示，最好是找
癌症患者或者老光棍，他们

需要钱，背完债后，放款方
也拿他们没办法，“但年轻
人愿意背债的不多。”

河南南阳的梁女士曾
被骗去背债，她告诉记者，
她曾与十多位背债者接触，
发现大多数人年龄在 40岁
以上，有些人甚至头脑都不
清楚，也被安排做贷款。操
作方会根据他们各自情况
做不同类型的贷款，“就是
把人圈起来，能贷多少是多
少。”

日前，上海警方披露了破获的一起涉案6000万元的房贷诈
骗案。此案中，“背债人”、黄牛、房产中介、贷款中介、银行职员
等轮番登台，合作演绎了一场利用“背债人”买房骗贷套利的戏
码，最终，34名嫌疑人被警方抓捕归案。

“1个月到手百万”“3到6个月，到手500万”……记者调查
发现，目前，社交平台上仍有不少黄牛，通过私信等方式，以利
诱揽“背债人”。而在这看似短期可以获取暴利的背后，暗藏深
坑，有人背负数百万贷款后被中介一脚踢开，有人被骗取身份
证、银行卡等信息，进行违法犯罪活动。

记者了解到，“背债”早前主要存在于信用贷等领域，但最
近几年开始入局房贷。河南理工大学副教授郭明杰认为，背债
人现象存在多重负面影响，会导致金融系统中不良贷款增加、
加剧房地产市场的不稳定性、加剧社会不平等、且会涉及法律
风险等。

“背债人”：承诺可获贷款的60%，最终只拿到一万

调查：黄牛发“月入百万”广告揽客，看上癌症患者

李先生是上海房贷骗
贷案中的“背债人”之一。

李先生告诉警方，2019
年年底，他经黄牛介绍到上
海从事“背债”业务。黄牛
承诺，在他名下过户一套房
产，房贷下来后，李先生可
以拿走贷款金额的 60%，年
收入只有三四万元的他，面
对巨额的回报，欣然同意。
按照中介要求，夫妻俩在上
海新办了银行卡和电话卡，
并将相关材料交给中介后，
便回老家等通知。

在选定好李先生这位
“背债人”的同时，中介也在
寻找合适的房产。

上海的徐女士，因资
金周转，急于出售位于青
浦区的一套 199 平方米的
顶层复式房。因为该房屋

地处偏僻，且面积较大，在
挂牌后一直无人问津。后
来，房产中介沈某主动找
上了她。

徐女士说，当时沈姓中
介称，他们公司要以员工的
名义，把房产收下来。因为
公司需要资金，不能把钱用
到首付款上，所以需要她配
合把房子的评估价做高。

双方谈拢之后，李先生
再次被中介喊到上海，双方
配合签订了房屋买卖合同，
并办理了申请房屋贷款的
相关手续。

警方查实，实际价值只
有 253万元的房子，被评估
为 550万元，最终从银行贷
出了 357万元，除了徐女士
应得的房款及缴纳的各类
税费外，中介仍获利 85 万

元。这些钱，最终
被房产中介、贷款
中介、黄牛等人瓜
分，而李先生只拿
到了一万元。

警方对当地房
屋成交价明显虚高的
交易进行了梳理，发现有11
套房产涉嫌贷款诈骗，涉案
总金额超过 6000万元。警
方调查发现，要完成这一系
列非法交易，仅靠房产中
介，是不可能的。

2023 年 6 月，警方将
涉案的 34 名犯罪嫌疑人
抓捕归案。据房产中介沈
某交代，能顺利申请到贷
款，都是由贷款中介通过
做假材料和买通银行放贷
的工作人员，完成高评估
套取的。

危害：
暴利诱惑背后暗藏深坑

观点：
必须遏制这头“灰犀牛”

专家：
加剧房产市场不稳定
应压缩政策套利空间

哎呀，快跑
被发现了

妈呀！

中国体育彩票福建31选7第24030期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日

本期开奖号码：03+04+05+14+21+27+30 08
本期出球顺序：27+21+04+30+05+14+03 08

本期销售金额：3129724元。
本期特等奖出自：厦门

3502096895门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4

月3日，逾期作弃奖处理。
第 24031 期开售时间：

2024年 1月 30日 20：10：00，
止售时间：2024年 1月 31日
20：00：00。

中国体育彩票福建36选7第24013期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日

本期开奖号码：08+10+12+15+19+27+35 02
本期出球顺序：12+10+15+08+27+35+19 02

本期销售金额：803334元。
49370974.50 元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年

4月3日，逾期作弃奖处理。
第24014期开售时间：2024

年 1月 30日 20：10：00，止售时
间：2024年2月1日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第24013期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日

本期全国销售金额：17740706元
本期开奖号码：1 0 2 1 6 6 +4

304711504.70元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月3日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
3注

34注
1379注

21487注
685545注
708448注

单注奖金
-

1148733元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

3446199元
102000元
689500元
644610元

3427725元
8310034元

中国体育彩票福建31选7附加第24030期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日

本期开奖号码：03+04+05+14+21+27+30 08
本期出球顺序：27+21+04+30+05+14+03 08

本期销售金额：978186
元。

1910362.00 元奖金滚
入下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2024年 4月 3日，逾期作弃
奖处理。

第 24031期开售时间：
2024 年 1 月 30 日 20：10：
00，止售时间：2024年 1月
31日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

45315注

0注

41328注

本地
中奖注数

547注

0注

545注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第24030期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日 本期开奖号码：9 5 1

本期全国销售金额：48565976元，本省
（区、市）销售金额765586元。

11492177.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月3日，逾期

作弃奖处理。
第24031期开售时间：2024年1月30日21：

10：00，止售时间：2024年1月31日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

278注
278注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

27800000元
27800000元

中国体育彩票排列5第24030期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日
开奖号码：9 5 1 4 7

福建省体育彩票管理中心

中国体育彩票福建22选5第24030期开奖公告
开奖日期：2024年1月30日

本期开奖号码：11+13+14+18+21
本期出球顺序：11+14+21+18+13

本期销售金额：102396元。
本期特等奖出自：宁德 3509041485

门店（1注）
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月3日，

逾期作弃奖处理。
第24031期开售时间：2024年1月30

日20:10:00。止售时间：2024年1月31日
20:00:00

本期全国销售金
额：24810558元。

12632240.70元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024年 4月 3日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

体 彩 开 奖 公 告

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

120注
2,215注

单注奖金
30,884元

50元
6元

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

1注
1注
82注
285注

8,296注
73,160注

单注奖金

3,381,491元
115,992元
1,200元
200元
20元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
112注

1,028注
802注
341注
12注
0注
28注
661注
0注
0注
0注
97注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元
128元
900元

8,000元
84,000元
100元
10元
76元
13元
4.5元
3元
4元
9元
46元
610元

1,225元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
17注
15注
399注
606注

11,118注
0注

单注奖金
0元
0元

1,737元
500元
50元
20元
6元
0元

建
隆/

漫
画